1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS JATAÍ
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS JATAÍ,

REALIZADA EM 25 DE MARÇO DE 2009.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e nove (2009) às quinze horas e 1
quarenta e um minutos (15:41) reuniram-se no auditório maior da Unidade Jatobá, Campus Jataí/UFG, sob a 2
presidência da Profª. Zilda de Fátima Mariano (Presidente da CIS) do CAJ, os membros do Conselho 3
Diretor: Profª. Carla Afonso da Silva Bitencourt Braga, Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária; 4
Profª. Ana Luísa Aguiar de Castro, Coordenadora do Curso de Zootecnia; Profª. Ana Lucia Rezende Souza, 5
Coordenadora do Curso de Enfermagem; Prof. Edney rocha Freitas, Coordenador do Curso de Educação 6
Física; Profª. Dinalva Donizete Ribeiro, Coordenadora do Curso de Geografia; Prof. Euter Paniago Júnior, 7
Coordenador do Curso de Agronomia; Prof. Henrique Almeida Fernandes, Coordenador do Curso de Física; 8
Profª. Luciana Aparecida Elias, Coordenadora do Curso de Matemática; Profª.  Luciana de Oliveira Berreta, 9
Coordenadora do Curso de Ciência da Computação; Prof. Marcos Antonio de Menezes, Coordenador do 10
Curso de História; Prof. Samuel Mariano Gislon da Silva, Coordenador do Curso de Ciências Biológicas; 11
Profª. Suely dos Santos Silva, Coordenadora do Curso de Pedagogia; Profª. Cristiane Souza Borzuk, 12
Coordenadora do Curso de Psicologia; Prof. Wagner Gouvêa dos Santos, Coordenador do Curso de 13
Biomedicina; Profª. Vânia Carmem Lima, Coordenadora do Curso de Letras; Prof. Paulo Roberto Rodrigues 14
Meira, Coordenador do Curso de Química; A servidora Kelly Martins Bezerra, representando a Presidente da 15
CIS. Verificado o “quorum”, a Srª. Presidente declarou abertos os trabalhos, para iniciar a reunião pelo 16
Primeiro Ponto da Pauta: Informes – 1º Informe – A Presidente informou que o Conselho dos amigos do 17
Museu Histórico solicitou a indicação de um representante do Campus neste conselho, os interessados devem 18
encaminhar e-mail com o nome para a secretária executiva do CAJ. Neste momento a Presidente informou 19
que seriam feitas várias inclusões na pauta da reunião. Segundo Ponto da Pauta: Núcleo Livre - 20
Atualizações em Biologia Celular e Molecular - do Interesse do Curso de Ciências Biológicas - Prof. Ricardo 21
de Mattos Santa Rita, relatado pelo Prof. Samuel Mariano Gislon da Silva. Em discussão, em seguida em 22
votação o núcleo livre foi aprovado com o registro de 13 (treze) votos favoráveis. Terceiro Ponto da Pauta: 23
Critérios para seleção de bolsa permanência – Profª. Maria Helena de Souza (Assessoria Estudantil) – Os 24
critérios relatados são os seguintes: 1º. Justificativa para bolsa permanência; 2º. Plano de Trabalho do Aluno; 25
3º. Será concedida no máximo uma bolsa por coordenador de projeto (professor, pesquisador ou técnico); 4º. 26
Professores em período de afastamento ou com licença já aprovada não poderão ter projetos contemplados 27
com bolsa, conforme regulamento da UFG; 5º. Caso a bolsa permanência esteja sendo pleiteada para projeto 28
que concorre também a outro tipo de bolsa (PIBIC, PROBEC ou PROLICEN), deverá ser esclarecido no 29
plano de trabalho que forma as ações do bolsista permanência complementam as atividades do outro bolsista, 30
caso o projeto seja contemplado com ambas bolsas. Após apresentação dos critérios a Profª. Maria Helena de 31
Sousa solicitou a indicação de nomes para compor a comissão de avaliação dos projetos (um representante 32
de cada área: humanas, exatas, agrárias e biológicas e saúde) o prazo para compor esta comissão será até dia 33
trinta e um de março de dois mil e nove e o encaminhamento é de que o coordenador consulte seus pares e 34
indique os nomes. Após discussões foram colocados em votação os critérios para seleção dos projetos, 35
registrando-se 13 (treze) votos favoráveis. Neste momento o Professor Marcos Antonio de Menezes solicitou 36
que seus processos fossem passados primeiro, pois ele teria que se ausentar, os próximos seis pontos foram 37
relatados em bloco. Quarto Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA - A Dialética do Corpo na 38
Sociedade Contemporânea - do Interesse do Curso de Educação Física - Prof. Luis César de Souza. Quinto 39
Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA - Biopoder e Mídia: A (RE) Produção de Verdades que 40
Produzem Identidades - do Interesse do Curso de Letras - Profª. Maria de Lourdes Faria dos Santos 41
Paniago. Sexto Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA: O negro nas políticas de educação no 42
Brasil: Impasse ou Exclusão? - do Interesse do Curso de Pedagogia - Profª. Cristiane Maria Ribeiro. 43
Sétimo Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA: A (in) existência de abordagem e representação 44
do negro no livro didático de português - do Interesse do Curso de Letras - Prof. Silvio Ribeiro da Silva. 45
Oitavo Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA: PAI – Programa de Assistência ao Idoso - do 46
Interesse do Curso de Educação Física - Prof. Paulo J. C. Lacerda. Nono Ponto da Pauta: PROJETO DE 47
PESQUISA: Privilégios e Abusos da Nobreza - do Interesse do Curso de História – Profª. Renata Cristina 48
Souza Nascimento, relatados pelo Prof. Marcos Antonio de Menezes. Em discussão, em seguida em votação 49
foram aprovados por unanimidade os pareceres do relator favoráveis aos processos. Os próximos cinco 50

2

pontos foram relatados em bloco. Décimo Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA - Indicadores da 51
Qualidade de Solo para o Monitoramento da Recuperação e Avaliação do Manejo e Uso do Solo - do 52
Interesse do Curso de Agronomia - Prof. Marco Aurélio Carbone Carneiro. Décimo Primeiro Ponto da 53
Pauta: PROJETO DE PESQUISA - O Avanço da Cosmologia com o Entendimento das Geometrias não 54
Euclidianas - do Interesse do Curso de Matemática - Profª. Luciana Aparecida Elias. Décimo Segundo 55
Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA: Levantamento e recolhimento das espécies de percevejo-56
castanho-da-raiz (hemiptera: cydnidae) no Estado de Goiás - do Interesse do Curso de Agronomia - Prof. 57
Fernando Simões Gielf. Décimo Terceiro Ponto da Pauta: PROJETO DE PESQUISA: avaliação do 58
perfil das mulheres atendidas nas unidades básicas de saúde Jataí-GO - do Interesse do Curso de 59
Ciências Biológicas - Prof. Ricardo de Mattos Santa Rita. Décimo Quarto Ponto da Pauta - PROJETO 60
DE PESQUISA - Diagnóstico ambiental de Metais em Amostras de Solo, Sedimento e Água da Bacia 61
do Rio Claro no Sudoeste Goiano - do Interesse do Curso de Química - Prof. Francismário Ferreira dos 62
Santos, relatados pela comissão do Conselho Diretor e Lido pelo Prof. Paulo Roberto Rodrigues Meira. Em 63
discussão, em seguida em votação foram aprovados por unanimidade os pareceres do relator favoráveis aos 64
processos. Os próximos três pontos foram relatados em bloco. Décimo Quinto Ponto da Pauta - 65
PROJETO DE PESQUISA - Estudo longitudinal do efeito do acompanhamento por uma equipe de 66
saúde de pacientes hipertensos cadastrados no programa de educação e controle da hipertensão da 67
secretaria da saúde do Município de Jataí – Profª. Sandra Aparecida Benite Ribeiro – do interesse do 68
Curso de Ciências Biológicas. Décimo Sexto Ponto da Pauta - Estudo longitudinal do efeito do 69
acompanhamento de diabéticos insulino dependentes por uma equipe multidisciplinar de saúde do 70
Município de Jataí – Profª. Sandra Aparecida Benite Ribeiro – do interesse do Curso de Ciências 71
Biológicas. Décimo Sétimo Ponto da Pauta - PROJETO DE PESQUISA: O Gerenciamento dos Resíduos 72
Provenientes de Serviços de Saúde no Município de Jataí, Estado de Goiás - Profª. Ivanildes Solange Costa 73
Barcelos - do Interesse do Curso de Biomedicina, relatado pela Comissão do Conselho Diretor e lido pelo 74
Prof. Paulo Roberto Rodrigues Meira. Em discussão, em seguida em votação foram aprovados por 75
unanimidade os pareceres do relator favoráveis aos processos. Décimo Oitavo Ponto da Pauta - Relatório 76
Final de Afastamento para Cursar Pós-Doutorado – do interesse do Curso de Zootecnia – Profª. Vera 77
Lucia Banys, relatado pela Comissão do Conselho Diretor e lido pelo Prof. Paulo Roberto Rodrigues Meira. 78
Em discussão, em seguida em votação foi aprovado por unanimidade o parecer do relator favorável ao 79
processo. Os próximos quatro pontos foram relatados em bloco. Décimo Nono Ponto da Pauta -PROJETO 80
DE PESQUISA - Dinâmica da Correção da Acidez em Função de Doses e Modos de Aplicação de 81
Calcário, Disponibilidade de Nutrientes do Solo e a Distribuição de Raízes sob Sistemas de Preparo - 82
do Interesse do Curso de Agronomia - Dr. Edicarlos Damacena de Souza. Vigésimo Ponto da Pauta - 83
PROJETO DE PESQUISA - Estudo da Variabilidade Genética de Gabiroba (Campomanesia spp) no 84
Sudoeste Goiano por Maradores RPD - do Interesse do Curso de Ciências Biológicas - Profª. Elaene 85
Cristina Castelhano Barbosa. Vigésimo Primeiro Ponto da Pauta - PROJETO DE PESQUISA - 86
Produção e Nodulação da Cultura da Soja em Plantio Direto Adubada com Cama de Aves - do 87
Interesse do Curso de Agronomia - Prof. Vilmar Antônio Ragagnin. Vigésimo Segundo Ponto da Pauta - 88
PROJETO DE PESQUISA: Produção e comportamento animal em sistemas de integração lavoura-89
pecuária - do interesse do Curso de Zootecnia - Profª. Ana Luisa Aguiar de Castro. Vigésimo Terceiro 90
Ponto da Pauta – PROJETO – Estudo de Processos Estocásticos relacionado a crescimento utilizando 91
autônomos Celulares - do Interesse do Curso de Física - Prof. Ismael Victor de Lucena, relatados pelo Prof. 92
Wagner Gouvêa dos Santos. Em discussão, em seguida em votação foram aprovados com o registro de 12 93
(doze) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção os pareceres do relator favoráveis aos processos.Os próximos 94
quatro pontos foram relatados em bloco. Vigésimo Quarto Ponto da Pauta - PROJETO DE PESQUISA: 95
Avaliação nutricional e das emissões de metano de dietas a base de cana-de-açucar suplementadas com 96
co-produtos regionais da indústria de biodiesel - do interesse do Curso de Zootecnia - Prof. Edgar Collao 97
Saenz. Vigésimo Quinto Ponto da Pauta - PROJETO DE PESQUISA: Produção de forragem e 98
composição bromatologica das braquiárias brizanta (brachiaria brizantha cv. marandú) e mulato 99
(brachiaria hibrida cv. mulato) no sudoeste goiano - do Interesse do Curso de Zootecnia - Prof. Fernando 100
José dos Santos Dias. Vigésimo Sexto Ponto da Pauta – PROJETO – Parasitos Intestinais em indivíduos 101
atendidos pelos programas de controle de diabetes, hipertensão arterial e idosos da Secretaria de 102
Saúde do Município de Jataí, Sudoeste do Estado de Goiás - do Interesse do Curso de Biomedicina – 103
Profª. Ivanildes Costa Barcelos. Vigésimo Sétimo Ponto da Pauta - PROJETO DE PESQUISA: 104
Incidência de parvovirose canina na região de Jataí-GO, baseado no diagnóstico imunológico (ha e hi) 105
e perfil hematológico - do interesse do Curso de Medicina Veterinária - Profª. Vera Lúcia Dias da Silva 106
Fontana. Vigésimo Oitavo Ponto da Pauta - PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA – Curso de 107

3

Libras – do interesse do Curso de Letras -  Profª. Santinha Neuda Alves do Lago, relatado pela Profª. Zilda 108
de Fátima Mariano e lido pela Servidora Kelly Martins Bezerra. Em discussão, em seguida em votação foi 109
aprovado o parecer da relatora favorável ao projeto com o registro de 11 (onze) votos favoráveis e 1 (uma) 110
abstenção.  Em seguida iniciou-se a apreciação dos Projetos de Extensão e Cultura, relatados em bloco, 111
primeiro os cadastros e em seguida os recadastros. Cadastros: Vigésimo Nono Ponto da Pauta - 112
PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA – Entomologia Web – do interesse do Curso de Agronomia - 113
Prof. Fernando Simões Gielf. Trigésimo Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - 114
Oficinas de ensino de língua portuguesa para os anos iniciais do Ensino Fundamental - do interesse do 115
Curso de Pedagogia - Profª. Camila Alberto Vicente de Oliveira. Trigésimo Primeiro Ponto da Pauta -  116
PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Trabalhando o LyX como uma opção para a edição de 117
textos científicos - do Interesse do Curso de Matemática - Prof. Esdras Teixeira Costa. Trigésimo Segundo 118
Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Tecnologias convencionais e 119
agroecológicas agrícolas/hortícolas em ambiente sub-urbano em sistemas de agricultura familiar - do 120
interesse do Curso de Agronomia - Prof. Manuel Gabino Crispin Cuhurata Masca. Trigésimo Terceiro 121
Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Solos: busca de novas metodologias no 122
ensino de geografia - do Interesse do Curso de Geografia - Prof. Iraci Scopel. Trigésimo Quarto Ponto da 123
Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Avaliação Morfológica por Escores Visuais: Uma 124
Ferramenta de Seleção para Bovinos de Corte - do Interesse do Curso de Zootecnia - Profª. Carina 125
Ubirajara de Faria. Trigésimo Quinto Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA- 126
Curso de Capacitação em gestão dos recursos hídricos - do Interesse do Curso de Agronomia - Prof. 127
Raimundo Rodrigues Gomes Filho. Trigésimo Sexto Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E 128
CULTURA - Orientação e prevenção do câncer de pele direcionada para alunos do Ensino 129
Fundamental de escolas públicas e privadas de Jataí - GO - do Interesse do Curso de Ciências Biológicas 130
- Profª. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo. Recadastro -  Trigésimo Sétimo Ponto da Pauta -  131
PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - III Ciclo de Debates do Curso de História do Campus 132
Jataí - do Interesse do Curso de História - Prof. Fernando Silva dos Santos. Trigésimo Oitavo Ponto da 133
Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Grupo de atividades educativas para os 134
programas de assistência ao hipertenso e aos idosos da Secretaria Municipal de Saúde de Jataí - GO - 135
do Interesse do Curso de Ciências Biológicas - Profª. Sandra Aparecida Benite Ribeiro. Trigésimo nono 136
Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Sistema Eletrônico de Informes - do 137
interesse do Curso de Ciência da Computação - Prof. Fabrizzio Alphonsus Alves de Melo Nunes Soares. 138
Quadragésimo Ponto da Pauta -  PROJETO DE EXTENSÃO E CULTURA - Educação de crianças de 139
escolas e adultos de propriedades rurais, sobre o bem-estar animal e contribuições acadêmicas para 140
melhorias da saúde animal e saúde pública no Município de Jataí - do Interesse do Curso de Medicina 141
Veterinária - Profª. Vera Lúcia Dias da Silva Fontana. Neste momento a Presidente avisou que tem 12 (doze) 142
projetos que serão encaminhados ad-referendum e serão apreciados na próxima reunião do Conselho Diretor 143

Os próximos dois pontos foram relatados em bloco. Quadragésimo Primeiro Ponto da Pauta  -  Processo 144
23070.000079/2009-97 - Revisão de Avaliação - do interesse do acadêmico Arivaldo Batista Vilela 145

Neto do Curso de Educação Física. Quadragésimo Segundo Ponto da Pauta - processo 146

23070.000078/2009-42 - Revisão de Avaliação - do interesse do acadêmico Tiago Ribeiro Soares 147

do Curso de Educação Física, relatados pela Profª. Cristiane Souza Borzuk. Em discussão, em 148

seguida em votação foi aprovado o indeferimento do processo. Quadragésimo Terceiro Ponto da 149
Pauta - Outros Assuntos  - Não tivemos outros assuntos. Nada mais havendo a tratar, a Srª. Presidente 150
declara encerrada a reunião às 17:10 (dezessete horas e dez minutos), da qual, para constar, eu, Marinalva de 151
Oliveira Teixeira, lavrei a presente ata que, lida e se achada em conforme, segue assinada pelos Presidentes 152
dos trabalhos e pelos conselheiros presentes à discussão e votação.  153
Zilda de Fátima Mariano_____________________________________________________ 154
Alessandro Martins_____________________________________________________________ 155
Ana Lúcia Rezende Souza____________________________________________________ 156
Ana Luísa Aguiar de Castro____________________________________________________ 157
Carla Afonso da S.Bitencourt Braga_________________________________________________ 158
Cristiane Souza Borzuk___________________________________________________________ 159
Dinalva Donizete Ribeiro_________________________________________________________ 160
Divina Nice Martins Cintra________________________________________________________ 161
Edney Rocha Freitas_____________________________________________________________ 162
Euter Paniago Júnior_____________________________________________________________ 163

4

Henrique Almeida Fernandes_______________________________________________________ 164
João Batista Pereira Cabral_________________________________________________________ 165
Kelly Martins Bezerra_____________________________________________________________ 166
Luciana Aparecida Elias_____________________________________________________ 167
Luciana de Oliveira Berreta________________________________________________________ 168
Marco Aurélio C. Carneiro_________________________________________________________ 169
Marcos Antônio de Menezes________________________________________________________ 170
Maria Helena de Sousa____________________________________________________________ 171
Marilda Maria Ferreira Soares_______________________________________________________ 172
Otajiba Antônio da Silva____________________________________________________________ 173
Paulo Roberto Rodrigues Meira______________________________________________________ 174
Samuel Mariano Gislon da Silva_____________________________________________________ 175
Silvia Correa Santos_______________________________________________________________ 176
Suely dos Santos Silva_____________________________________________________________ 177
Vânia Carmem Lima_______________________________________________________________ 178
Vera Lúcia Dias da Silva Fontana_____________________________________________________ 179
Wagner Gouvêa dos Santos__________________________________________________________ 180
Cíntia Epfânia Alves_______________________________________________________________ 181
Marinalva de Oliveira Teixeira__________________________________________________ 182